ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ГОНЧАРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от «18» октября 2013года                                                                    № 23\5

«Об утверждении Правил организации

сбора и вывоза бытового мусора,

отходов производства и потребления

на территории Гончаровского
сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом № 89-ФЗ от 24.06.1998г. «Об отходах производства и потребления», п. 18 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гончаровского сельского поселения, Гончаровский сельский Совет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемые Правила организации сбора и вывоза бытового мусора, отходов производства и потребления на территории Гончаровского сельского поселения(Приложение №1).

2. Настоящее решение ступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Гончаровского
сельского поселения                                                                         К.У.Нуркатов

Приложение №1
к решению Гончаровского сельского Совета

от « 18» октября  2013г. № 23\5

Правила организации
сбора и вывоза бытового мусора, отходов производства и потребления
на территории Гончаровского сельского поселения
1. Основные положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают единые нормы и требования в сфере обеспечения чистоты и порядка на территории Гончаровского сельского поселения в части порядка сбора и вывоза бытового мусора, отходов производства и потребления на территории поселения.

1.2. Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом № 89-ФЗ от 24.06.1998г. «Об отходах производства и потребления», с п. 18 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гончаровского сельского поселения Палласовского  муниципального района Волгоградской области.
1.3. Настоящие Правила обязательны для исполнения органами местного самоуправления Гончаровского сельского поселения, юридическими и физическими лицами, являющихся собственниками, владельцами или пользователями расположенных на территории Гончаровского сельского поселения земельных участков, зданий, строений и сооружений, в том числе юридическими лицами, обладающими указанными объектами на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

1.4. В соответствии с Уставом Гончаровского сельского поселения вопросы организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Гончаровского сельского поселения относятся к компетенции Администрации Гончаровского сельского поселения.

1.5. Применительно к настоящим Правилам используются следующие основные понятия:

Бункер-накопитель - стандартная емкость для сбора крупногабаритного и другого мусора объемом более 2 кубических метров.

Контейнер - стандартная емкость для сбора мусора объемом до 2 кубических метров включительно.

Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора и временного хранения отходов производства и потребления с установкой необходимого количества контейнеров и бункеров-накопителей.

2. Сбор, временное хранение (накопление) и вывоз мусора, отходов производства и потребления
2.1. Администрация Гончаровского сельского поселения создает условия для организации сбора мусора на территории Гончаровского сельского поселения.

Администрация Гончаровского сельского поселения обеспечивает организацию производства работ по сбору, временному хранению (накоплению) и вывозу мусора от муниципального жилого фонда, частных домовладений, объектов муниципальной собственности, сбору, временному хранению и вывозу отходов, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, а также общую координацию производства работ, и контроль за их осуществлением на территории Гончаровского сельского поселения.

В целях осуществления полномочий Администрации Гончаровского сельского поселения в сфере реализации настоящих Правил, Глава Гончаровского сельского поселения издает постановления, обязательные для исполнения на всей территории муниципального образования.

Глава Гончаровского сельского поселения своим распоряжением определяет сотрудника Администрации Гончаровского сельского поселения, в должностные обязанности которого непосредственно входят обязанности по организации работы  Администрации Гончаровского  сельского поселения по реализации настоящих Правил.

2.2. Сбор и временное хранение отходов производства, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется хозяйствующим субъектом самостоятельно в специально оборудованных для этих целей местах на собственных территориях.

2.3. Расходы по организации сбора и вывоза отходов производства, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется за счет хозяйствующего субъекта.

Хозяйствующий субъект производит оплату услуг по вывозу отходов производства на основании договора со специализированной организацией. При расчете цены договора могут применяться официально утвержденные нормы накопления твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора (далее - ТБО и КГМ) для Гончаровского сельского поселения (в части соответствующего вида деятельности хозяйствующего субъекта).

2.4. Собственники (владельцы) гаражей-стоянок, площадок для хранения автомобилей осуществляют оплату за вывоз бытового мусора по договорам со специализированными предприятиями, цена которых рассчитана с учетом официально утвержденных норм накопления твердых бытовых и крупногабаритного мусора (далее - ТБО и КГМ) для Гончаровского сельского поселения (в части соответствующего вида деятельности).

2.5. Сбор и временное хранение мусора на территории Гончаровского сельского поселения осуществляется на контейнерных площадках, установленных контейнерах и бункерах-накопителях. Сбор и временное хранение мусора вне контейнерных площадок, установленных контейнеров и бункеров-накопителей запрещается.

2.6. Вывоз бытового мусора, отходов производства осуществляется с контейнерных площадок, установленных контейнеров и бункеров-накопителей.

2.7. Контейнеры и бункеры-накопители размещаются (устанавливаются) на    специально оборудованных контейнерных площадках.
Места размещения и тип ограждения контейнерных площадок, подлежащих установке в жилом секторе и в местах общего пользования, определяются Администрацией Гончаровского сельского поселения.

Самовольная установка контейнерных площадок, контейнеров и бункеров-накопителей на территории Гончаровского сельского поселения без согласования с Администрацией Гончаровского сельского поселения запрещается.

Контейнерная площадка должна содержаться в чистоте и иметь с трех сторон ограждение высотой не менее 1,5 метров, асфальтовое или бетонное покрытие, уклон в сторону проезжей части.

Контейнеры и бункеры–накопители должны содержаться в технически исправном состоянии, быть покрашены и иметь маркировку с указанием владельца территории, хозяйствующего субъекта, осуществляющего вывоз мусора. На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза мусора с указанием наименования и контактных телефонов организации, осуществляющей вывоз мусора, а также телефона организации, осуществляющей контроль за организацией сбора и вывоза мусора не территории Гончаровского сельского поселения.

Хозяйствующие субъекты, собственники и пользователи других зданий, строений, сооружений, земельных участков, собственники (владельцы) гаражей-стоянок, площадок для хранения автомобилей, не имеющие контейнерных площадок (контейнеры, бункеры-накопители) или контейнерные площадки (контейнеры, бункеры-накопители) которых не соответствуют требованиям, установленным настоящим Правилам, обязаны установить контейнерные площади (контейнеры, бункеры-накопители) не позднее девяти месяцев со дня вступления в силу настоящих Правил.

Если на определенной территории, на которой осуществляется хозяйственная деятельность по организации торговли или предоставлению услуг населению, невозможно оборудовать контейнерную площадку непосредственно у каждого объекта торговли, хозяйствующие субъекты, по согласованию с Администрацией Гончаровского сельского поселения, могут оборудовать одну или несколько общих контейнерных площадок, обязанность обслуживания которой (которых) ложится на один из хозяйствующих субъектов на основании договора между хозяйствующими субъектами. Место установки данной контейнерной площадки и требование по количеству контейнеров и бунеров-накопителей на ней утверждается постановлением Главы Гончаровского сельского поселения. При этом, все хозяйствующие субъекты, заключившие договор об оборудовании и совместном содержании общей контейнерной площадки, обязаны заключить индивидуальный договор на вывоз бытового мусора и отходов производства, на условиях, установленных настоящими Правилами.

2.8 Вывоз мусора от контейнерных площадок, контейнеров, бункеров-накопителей должен осуществляться не реже одного раза в три дня, а в летнее время - не реже одного раза в день.

Переполнение контейнеров, бункеров-накопителей мусором не допускается.

Обязанность по уборке мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера, возлагается на хозяйствующий субъект, осуществляющий вывоз мусора.

Ответственность за состояние контейнерных площадок, контейнеров и бункеров-накопителей возлагается на жилищно-эксплуатационные организации, хозяйствующие субъекты, собственников и пользователей зданий, строений, сооружений, земельных участков, собственников (владельцев) гаражей-стоянок, площадок для хранения автомобилей, на территории которых расположены площадки.

2.9 На вокзалах (железнодорожных станциях, платформах), рынках (площадках рыночной торговли), в парках, садах, зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других местах массового посещения населения, на улицах, у каждого подъезда жилых домов, на остановках общественного пассажирского транспорта, у входа в торговые объекты должны быть установлены урны.

Урны на рынках (площадках рыночной торговли), вокзалах (железнодорожных станциях, платформах), и в других местах массового посещения населения, на улицах, во дворах, парках, садах и на других территориях устанавливают на расстоянии, не превышающем 100 м одна от другой.

Обязанность по приобретению (изготовлению) и по установке урн ложится на собственника (владельца) объекта торговли, общественного питания, услуг населению, организацию (предпринимателя), являющегося собственником рынка (площадки рыночной торговли), или управляющего рынком (площадкой рыночной торговли), организацию, осуществляющую эксплуатацию и содержание вокзала (железнодорожных станций, платформ), общественного пассажирского транспорта.
Обязанность по приобретению и установке урн на улицах, в парках, садах, зонах отдыха, и других местах массового посещения населения ложится на Администрацию Гончаровского сельского поселения и осуществляется за счет бюджета (сметы) Гончаровского сельского поселения по статье «благоустройство и озеленение».

Обязанность по приобретению и установке урн у подъезда многоквартирных жилых домов ложится на жилищно-эксплуатационные организации (в т.ч. управляющие компании, товарищества собственников жилья и т.д.), на чьем содержании находится жилой дом (подъезд жилого дома).

Очистка урн производится по мере их заполнения, но не реже одного раза в день. Мусор из урн, расположенных в жилом секторе (на улицах, у подъездов домов), парках скверах, подлежит сбору и временному хранению за закрепленной за жилым домом (за группой домов) контейнерной площадкой (контейнером, бункером-накопителем) и вывозу от них в соответствии с порядком, установленным настоящими Правилами. Мусор из урн, установленных у объекта торговли, общественного питания, услуг населению, рынков (площадок рыночной торговли), вокзалах (железнодорожных станциях, платформах), на остановках общественного пассажирского транспорта, у школ, поликлиник, учреждений культуры и спорта, дополнительного образования, подлежит сбору и временному хранению на контейнерной площадке (контейнере, бункере-накопителе) соответствующего хозяйствующего субъекта и последующему вывозу, в соответствии с порядком, установленным настоящими Правилами.

Мойка урн производится по мере загрязнения.

Покраска урн осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

3. Дополнительные требования к организации сбора и вывоза бытового мусора, отходов производства и потребления, в связи с необходимостью обеспечения чистоты и порядка на территории поселения
3.1. На территории Гончаровского сельского поселения запрещается образование несанкционированных свалок.

3.2.      Запрещается выбрасывать мусор вне специально отведенных для этого мест.

3.3. Крупногабаритный бытовой мусор собирается для временного хранения только на специально оборудованных местах контейнерных площадок.

3.4. Запрещается выбрасывать на контейнерные площадки, в том числе оборудованные для временного хранения крупногабаритного мусора, (в контейнеры и бункеры-накопители), крупногабаритный строительный мусор (брус, доски, оконные и дверные блоки, кирпичи и т.д.).
3.5. В урны запрещается выбрасывать принесенный из дома бытовой мусор, а также крупногабаритный (в т.ч. строительный) мусор, отходы производства.

3.6. Запрещается сжигать (поджигать) мусор на контейнерных площадках (контейнерах, бункерах-накопителях), в урнах.

3.7. Запрещается захоронение мусора на территории земельных участков, на которых расположены дома.